
         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1140/2025 
b) Licitação Nrº             :            11/2025 
c) Modalidade                :            Dispensa 
d) Data Adjudicação  : 27/05/2025 
e) Objeto da Licitação  : Contratação de serviço de seguro automotivo, pelo período de 12 (doze) meses, 

com cobertura total em território nacional para um veículo pertencentes à 
Secretaria de Gabinete, conforme condições e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  GENTE SEGURADORA SA 
CNPJ/CPF:  90.180.605/0001-02 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Contratação de Serviço de seguro, pelo prazo de 12 (doze) meses 
consecutivos, para veículo. 

1 R$ 3.988,89 R$ 3.988,89 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 3.988,89 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,27 de maio de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 635/2025 
b) Licitação Nrº             :            11/2025 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data Adjudicação  : 16/04/2025 
e) Objeto da Licitação  : Contratação de empresa especializada para a locação de sistema informatizado 

destinado à gestão previdenciária do Fundo de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Nova Brasilândia D’Oeste – FUNPREV 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  R. L. CAVACANTE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
CNPJ/CPF:  13.815.067/0001-26 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO 
PARA REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 100%WEB COM 
EMISSÃO DE GUIAS COM CÓDIGOS DE BARRAS 

12 R$ 
1.540,0000 

R$ 
18.480,0000 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 18.480,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,16 de abril de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1396/2025 
b) Licitação Nrº             :            7/2025 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data Adjudicação  : 17/04/2025 
e) Objeto da Licitação  : O objeto desta licitação consiste na contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de transporte escolar para atender as necessidade dos 
alunos matriculados na rede estadual e municipal de educação, residentes na 
zona rural, com fornecimento de veículos tipo ônibus, incluindo o 
abastecimento, manutenção, motoristas e monitores em toda a frota contratada, 
referente a 210 (duzentos e dez) dias letivos no município de Nova Brasilândia 
D’Oeste - RO 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  ANUBIA CARDOSO DOS SANTOS - ME 
CNPJ/CPF:  17.467.525/0001-34 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 TRAJETO 3:  138 Sul Vespertino: O veículo sai do travessão km 15 da 
linha 138 sul, percorrendo 15km (sem pav.), percorre 13km na RO 
010(com pav) mais 6km entre às escolas. Totalizando 68km ida/volta. 
Aplica no trajeto veículo microônibus traçado (4X4) 

14.280 R$ 17,0000 R$ 
242.760,000

0 

2 O veículo sai do km 22 da linha 05 nortes percorrendo 22,7 km (sem 
pav.) até a RO 010 e mais 08km (com pav.) até a entrada do Município 
e 7.57 km (com pav.) entre as Escolas Estaduais, totalizando um 
percurso de ida e volta de 76,54 km/período. 

16.073 R$ 15,9000 R$ 
255.567,060

0 

3 TRAJETO 5: 05 Norte Vespertino: O veículo sai do km 22 da linha 05 
nortes percorrendo 22,7 km (sem pav.) até a RO 010 e mais 08km (com 
pav.) até a entrada do Município e 6.26(sem APAE) km (com pav.) 
entre as Escolas Estaduais, totalizando um percurso de ida e volta de 
73,92km/período 

15.523 R$ 16,3000 R$ 
253.028,160

0 

4 TRAJETO 6:  09 Norte Matutino: O veículo sai da esquina da linha 05 
nortes, percorrendo 4 km (sem pav.) até a esquina da linha 09 nortes, 
partindo daí percorre mais 25 km (sem pav.) até a RO 010, partindo daí 
percorre mais 04km (com pav.) na RO 010 até a entrada do Município 
e 7,98 km (com pav.) entre as Escolas Estaduais, totalizando um 
percurso de ida e volta de 82.8 km/período. 

17.388 R$ 15,3000 R$ 
266.036,400

0 

5 TRAJETO 7: 09 Norte Vespertino: O veículo sai da esquina da linha 15.998 R$ 16,2700 R$ 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 

05 nortes, percorrendo 4 km (sem pav.) até a esquina da linha 09 
nortes, partindo daí percorre mais 25 km (sem pav.) até a RO 010, 
partindo daí percorre mais 04km (com pav.) na RO 010 até a sede do 
Município e 5,09 km (com pav.) entre as Escolas Estaduais, totalizando 
um percurso de ida e volta de 76,18 km/ida e volta. 

260.284,206
0 

6 TRAJETO 12:  21 Norte Matutino: o veículo sai do km 18, percorre 
18,km (sem pav) mais 6km entre os travessões, percorre mais 17,1km 
pavimentado na RO 481 e entre as escolas, totalizando 82,2km 
ida/volta. 

17.262 R$ 15,2800 R$ 
263.763,360

0 

7 TRAJETO 15:  114 sul trav 21 sul Matutino: O veículo sai do travessão 
da 118 com a 114 do km 3 no sentido 114 até o km 10,2 da 114 sul, 
entra no travessão da 114 sul para a 118 sul, percorrendo 6,4 km (sem 
pavimentação). Percorre 10,4 km (sem pavimentação) na 21 sul até 
chegar na RO-481 e percorre 6 km (pavimentado) na RO-481 até 
chegar na cidade. Mais 9,1km pav entre escolas. 

18.942 R$ 14,5500 R$ 
275.606,100

0 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 1.817.045,29 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,17 de abril de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 881/2025 
b) Licitação Nrº             :            10/2025 
c) Modalidade                :            Dispensa 
d) Data Adjudicação  : 09/05/2025 
e) Objeto da Licitação  : A referida Dispensa  tem por objeto a aquisição de materiais para construção os 

quais serão utilizados na adequação de sanitário da Unidade Educacional Ana 
Carolina Dalla Costa, para que possa atender alunos PCD cadeirantes. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  CONSTRUBEM COM. DE MAT. DE CONSTRUÇAO LTDA 
CNPJ/CPF:  09.331.923/0001-09 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Barra De Apoio Para Banheiro 80cm Em Aço Inox Polido 2 R$ 61,25 R$ 122,50 
2 Barra De Apoio Em L 80 X 80 Aço Inox 1 R$ 433,98 R$ 433,98 
3 BARRA DE APOIO ARTICULADA O,80M INOX 1 R$ 241,49 R$ 241,49 
4 VASO SANITÁRIO PCD LOUÇA BRANCO 1 R$ 831,21 R$ 831,21 
5 LAVATÓRIO SUSPENSO LOUÇA BRANCO, KIT COMPLETO DE 

INSTALAÇÃO 
1 R$ 299,24 R$ 299,24 

6 BANCO ARTICULADO 0,45X0,70M EM AÇO INOX POLIDO 1 R$ 707,85 R$ 707,85 
7 CHUVEIRO REDONDO C/ DESVIADOR 

E DUCHA MANUAL ACABAMENTO CROMO 
1 R$ 463,73 R$ 463,73 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 3.100,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,09 de maio de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 655/2025 
b) Licitação Nrº             :            13/2025 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data Adjudicação  : 16/04/2025 
e) Objeto da Licitação  : Formação de Sistema de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

enxovais hospitalares (lençóis, campos cirúrgicos, roupas hospitalares, capotes 
padrão, pijamas cirúrgicos, lençóis para maca, camisolas para pacientes, dentre 
outros), para atender as necessidades do Hospital Municipal Ancelmo 
Bianchini   

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  E.V.V. METAS LTDA 
CNPJ/CPF:  06.990.152/0001-65 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Camisola para paciente em tecido percal misto 50% algodão e 50% 
poliéster na cor verde claro, aberta nas costas, com transpasse e tiras 
para amarrar, manga japonesa, gola redonda - tamanho P - logotipo do 
Hospital Municipal. 

35 R$ 40,0000 R$ 
1.400,0000 

2 Camisola para paciente em tecido percal misto 50% algodão e 50% 
poliéster na cor verde claro, aberta nas costas, com transpasse e tiras 
para amarrar, manga japonesa, gola redonda - tamanho M - logotipo do 
Hospital Municipal. 

35 R$ 40,0000 R$ 
1.400,0000 

3 Camisola para paciente em tecido percal misto 50% algodão e 50% 
poliéster na cor verde claro, aberta nas costas, com transpasse e tiras 
para amarrar, manga japonesa, gola redonda - tamanho G - logotipo do 
Hospital Municipal. 

35 R$ 39,0000 R$ 
1.365,0000 

4 Camisola para paciente em tecido percal misto 50% algodão e 50% 
poliéster na cor verde claro, aberta nas costas, com transpasse e tiras 
para amarrar, manga japonesa, gola redonda - tamanho GG - logotipo 
do Hospital Municipal. 

35 R$ 39,0000 R$ 
1.365,0000 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 5.530,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,16 de abril de 2025.  
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D´OESTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

ERRATA Nº 001/2025 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025 – SEMED 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE – RO 

A Prefeitura de Nova Brasilândia D’Oeste, por meio da Secretaria 

Municipal de Educação – SEMED, torna pública a presente ERRATA ao Edital do 

Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025, para fins de adequação aos princípios 

legais e às orientações dos órgãos de controle, nos seguintes termos: 

1. Do prazo de validade do certame e dos contratos: 

Onde se lê: 

Item 1.2: "O presente Edital de Processo Seletivo terá validade de 6 

(seis) meses..." 

 Item 1.5: "Ressalta-se que o prazo de validade do edital não se 

confunde com o prazo de duração dos contratos, os quais terão vigência 

de até 1 (um) ano (Contrato), prorrogável por igual período..." 

Leia-se: 

Item 1.2: "O presente Edital de Processo Seletivo terá validade de 6 

(seis) meses, contados a partir da publicação da homologação do 

resultado final." 

 Item 1.5: "O prazo de duração dos contratos decorrentes deste 

processo seletivo será de até 6 (seis) meses, prorrogável por igual 

período, conforme a necessidade da Administração Pública e desde que 

devidamente justificado." 

 

2. Da exclusão de cadastro de reserva: 

 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por JOÃO BATISTA PEREIRA (CPF ###.###.264-##), em 29/05/2025 - 14:26,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou
 pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/103780. Folha 1 de 3 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D´OESTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

 

Fica excluída qualquer previsão ou cargo de cadastro de reserva do 

presente edital, em atenção às deliberações do Tribunal de Contas do Estado de 

Rondônia (TCE-RO), conforme jurisprudência aplicável à matéria. 

 

3. Dos critérios de desempate: 

Onde se lê: 

Item 9.9: <Nos casos de empate na classificação, o desempate 

obedecerá à seguinte ordem de prioridade: 

 I – Maior experiência profissional; 

 II – Maior titulação apresentada; 

 II – Maior idade…= 

Leia-se: 

Item 9.9: <Nos casos de empate na classificação dos candidatos, o 

desempate obedecerá à seguinte ordem de prioridade: 

 I – Maior idade, considerando-se dia, mês e ano de nascimento, 

conforme o art. 27, parágrafo único, da Lei nº 10.741/2003 (Estatuto do 

Idoso); 

 II – Maior experiência profissional na área de atuação; 

 III – Maior titulação apresentada.= 

 

4. Da prorrogação das inscrições: 

Em razão das alterações promovidas por esta errata, ficam prorrogadas 

as inscrições do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025 por mais 3 (três) dias,  

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por JOÃO BATISTA PEREIRA (CPF ###.###.264-##), em 29/05/2025 - 14:26,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou
 pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/103780. Folha 2 de 3 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D´OESTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

 

passando a ocorrer de 30 de maio a 1º de junho de 2025, contados a partir da 

publicação desta errata. 

 

 

As demais disposições do edital permanecem inalteradas. 

Nova Brasilândia D’Oeste – RO, 29 de maio de 2025. 

 
 
 
 

(Assinado Eletronicamente) 
João Batista Pereira 

 Presidente da Comissão 
 Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025 

 
 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por JOÃO BATISTA PEREIRA (CPF ###.###.264-##), em 29/05/2025 - 14:26,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou
 pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/103780. Folha 3 de 3 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D´OESTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

 

passando a ocorrer de 30 de maio a 1º de junho de 2025, contados a partir da 

publicação desta errata. 

 

 

As demais disposições do edital permanecem inalteradas. 

Nova Brasilândia D’Oeste – RO, 29 de maio de 2025. 

 
 
 
 

(Assinado Eletronicamente) 
João Batista Pereira 

 Presidente da Comissão 
 Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025 

 
 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por JOÃO BATISTA PEREIRA (CPF ###.###.264-##), em 29/05/2025 - 14:26,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou
 pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/103780. Folha 3 de 3 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 30 de maio de 2025 - Correio Popular6



Decreto 1705 de 28/05/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1784050 e CRC: D68D49DB). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1705, DE 28 DE MAIO DE 2025
  

Declara vacância do cargo público de Coveiro.
 

O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, 

Considerando o disposto no ar�go 46, V, da Lei Municipal nº 1405, de 22 de julho de 2005, 

Considerando a concessão de aposentadoria pelo Ins�tuto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná -
IPREJI, através da Portaria nº 055/IPREJI/2025 (ID 1755944), e

Considerando tudo que consta no Processo Eletrônico n. 6-5667/2025,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado vago o cargo público de Coveiro, 40h, em razão da concessão de aposentadoria pelo
Ins�tuto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná, em favor de Dirceu Heguedix, matrícula n. 10823.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroa�vos ao dia 1º de maio de
2025.

Palácio Urupá, em 28 de maio de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 28/05/2025 às 13:23, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1784050 e o código verificador D68D49DB.

Docto ID: 1784050 v1

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 1696, DE 26 DE MAIO DE 2025

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA02 24 01

1585 08.241.0008.1024.0000 - Família Acolhedora
3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

176.616,50

024-003 - Envelhecer em Família
F.R.: 0.2.759.0 - Recursos Vinculados a Fundos
F.STN.: 2.759 - Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Anterior)

1586 08.241.0008.1024.0000 - Família Acolhedora
3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL

16.800,00

024-003 - Envelhecer em Família
F.R.: 0.2.759.0 - Recursos Vinculados a Fundos
F.STN.: 2.759 - Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Anterior)

1587 08.241.0008.1024.0000 - Família Acolhedora
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

8.000,00

024-003 - Envelhecer em Família
F.R.: 0.2.759.0 - Recursos Vinculados a Fundos
F.STN.: 2.759 - Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Anterior)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

ID: 1779539 e CRC: B1EF116E

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

1588 08.241.0008.1024.0000 - Família Acolhedora
3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.510,00

024-003 - Envelhecer em Família
F.R.: 0.2.759.0 - Recursos Vinculados a Fundos
F.STN.: 2.759 - Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Anterior)

1589 08.241.0008.1024.0000 - Família Acolhedora
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

25.913,50

024-003 - Envelhecer em Família
F.R.: 0.2.759.0 - Recursos Vinculados a Fundos
F.STN.: 2.759 - Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Anterior)

1590 08.241.0008.1024.0000 - Família Acolhedora
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

22.000,00

024-003 - Envelhecer em Família
F.R.: 0.2.759.0 - Recursos Vinculados a Fundos
F.STN.: 2.759 - Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Anterior)

1591 08.241.0008.1024.0000 - Família Acolhedora
3.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

182.160,00

024-003 - Envelhecer em Família
F.R.: 0.2.759.0 - Recursos Vinculados a Fundos
F.STN.: 2.759 - Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Anterior)

1592 08.241.0008.1024.0000 - Família Acolhedora
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.000,00

024-003 - Envelhecer em Família
F.R.: 0.2.759.0 - Recursos Vinculados a Fundos
F.STN.: 2.759 - Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Anterior)

Palácio Urupá,  aos 26 dias do mês de maio de 2025.

                        (assinado eletronicamente)
                      Anderson Cavalcante Oliveira
                    Secretário Municipal de Fazenda

                            (assinado eletronicamente)
                                      Affonso Cândido
                                             Prefeito 

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

ID: 1779539 e CRC: B1EF116E

www.correiopopular.news

Decreto 1706 de 28/05/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1784743 e CRC: 09C7A190). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1706, DE 28 DE MAIO DE 2025

Declara a vacância do cargo público de Auxiliar de
Serviços Diversos, e dá outras providências.

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39,
da Lei Orgânica Municipal

Considerando o Requerimento EXONERAÇÃO E VERBAS de 12/05/2025 (ID 1742195), e

Considerando tudo que consta no Processo Eletrônico n. 6-5710/2025,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado vago o cargo público de Auxiliar de Serviços Diversos, 40h, em razão do pedido de
exoneração em favor de Claudia da Silva, matrícula n. 11920.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de maio de
2025.

 
Palácio Urupá, em 28 de maio de 2025.

 
[assinado eletronicamente]

AFFONSO CÂNDIDO
Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 28/05/2025 às 13:23, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1784743 e o código verificador 09C7A190.

Docto ID: 1784743 v1

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 428/2025
A Prefeitura Municipal de Teixeiropolis/RO, torna pública a Inexigibilidade de Licitação, com 
fundamento no artigo 74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, conforme as informações a seguir:
Objeto: Contratação de pessoas jurídicas para serviços de horas médicas. 
Contratada: GRS IBANEZ LTDA 
CNPJ: 51.281.007/0001-60
Valor: 24.840,00 (vinte e quatro mil e oitocentos e quarenta reais)
A justificativa para a inexigibilidade de licitação encontra-se devidamente fundamentada nos 
autos do processo.

Teixeirópolis/RO, 26 de Maio de 2025.

Viviane Cardoso Rosa
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU

Port. 083 de 17/02/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 30 de maio de 2025 - Correio Popular 7



 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 053/2025, DE 29 DE MAIO DE 2025. 
 

                                                                          “DISPÕE SOBRE 
AUTORIZAÇÃO DE CONVERSÃO DE 
LICENÇA PRÊMIO POR ASIDUIDADE 
EM FAVOR DO SERVIDOR JOEL 
TONETI, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.   

  
 

O Prefeito de Castanheiras/RO, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, com fundamento no artigo 64, inciso VI, da Lei Orgânica do 

Município; 

 
 
DECRETA:  

 
Art. 1º- Fica autorizada a conversão de Licença Prêmio por Assiduidade 

em favor do Servidor JOEL TONETI  portadora do CPF: Nº. XXX.477.XXX-XX, 
matricula 258, na função de Vigia, no CSD de Jardinópolis, Lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde de Castanheira/RO, com efeito a partir do dia  01/06/2025 
a 29/08/2025. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Paço Municipal de Castanheiras/RO 29 de Maio de 2025. 

 

 

 

    CÍCERO APARECIDO GODOI 
          Prefeito Municipal de Castanheiras/RO 

 

CICERO APARECIDO 
GODOI:3254696328
7

Assinado de forma digital 
por CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287 
Dados: 2025.05.29 11:12:57 
-04'00'

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 053/2025, DE 29 DE MAIO DE 2025. 
 

                                                                          “DISPÕE SOBRE 
AUTORIZAÇÃO DE CONVERSÃO DE 
LICENÇA PRÊMIO POR ASIDUIDADE 
EM FAVOR DO SERVIDOR JOEL 
TONETI, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.   

  
 

O Prefeito de Castanheiras/RO, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, com fundamento no artigo 64, inciso VI, da Lei Orgânica do 

Município; 

 
 
DECRETA:  

 
Art. 1º- Fica autorizada a conversão de Licença Prêmio por Assiduidade 

em favor do Servidor JOEL TONETI  portadora do CPF: Nº. XXX.477.XXX-XX, 
matricula 258, na função de Vigia, no CSD de Jardinópolis, Lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde de Castanheira/RO, com efeito a partir do dia  01/06/2025 
a 29/08/2025. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Paço Municipal de Castanheiras/RO 29 de Maio de 2025. 

 

 

 

    CÍCERO APARECIDO GODOI 
          Prefeito Municipal de Castanheiras/RO 

 

CICERO APARECIDO 
GODOI:3254696328
7

Assinado de forma digital 
por CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287 
Dados: 2025.05.29 11:12:57 
-04'00'

Rondônia, sexta-feira, 30 de maio de 2025 - Correio Popular Nada existe que possa prejudicar você.ESPORTE8
Rolim de Moura vence o Ceará nos pênaltis e avança

(Da Redação) O 
Rolim de Moura femi-
nino escreveu um novo 
capítulo na história do 
futebol rondoniense 
ao derrotar o Ceará 
fora de casa e garantir 
a classificação. Para a 
atacante Camillynha, 
a conquista tem um 
sabor especial. A clas-
sificação veio de forma 
emocionante. Segundo 
a atacante, a equipe se 
superou, enfrentando 
um cenário difícil de 
uma decisão por pê-
naltis.

“A gente está muito 
feliz, nem tem pala-
vras para descrever. 
Oramos praticamente 
o tempo todo, princi-
palmente na hora dos 
pênaltis. No momento 
decisivo, a gente se 
entregou 100% e, mes-
mo após levar o gol no 
escanteio, consegui-
mos reagir e garantir a 
vitória”.

Natural de Corum-
biara, ela começou no 
futebol na Escolinha 
Nova Esperança, do 
professor Welton. O 
talento demonstrado 
a levou a atuar em 
Cuiabá (MT) e, pos-
teriormente, no Acre, 
onde disputou com-
petições pelo Sub-17. 

“Voltar para Ron-
dônia já é um cami-
nho, imagina voltar 
triste. Agora, a gente 
vai voltar derrubando 
aquele ônibus, esse 
(sis) Fortaleza vai fi-
car pequeno para nós. 
A gente está muito 
feliz por isso”.

No jogo, o Rolim 
de Moura percebeu 
as fragilidades do 
adversário e apostou 
nos contra-ataques. 
Aos 15 minutos, 
Thamilly aproveitou 
uma falha na saída da 
defesa rondoniense 
e colocou o Ceará 

Camillynha relembrou trajetória e celebrou a vitória 
emocionante após duelo intenso em Fortaleza

Foto: Fábio Diniz/Divulgação

na frente do placar. 
No segundo tempo, 
o técnico Erivelton 
Viana fez mudanças 
na equipe, aumentan-
do a pressão ofensiva 
do Vozão. Aos 42 
minutos, Kailanny 

aproveitou um es-
canteio e empatou o 
jogo, levando a deci-
são para os pênaltis. 
Destaque na partida, 
Camillynha abordou 
as próprias caracte-
rísticas.

“Muita gente per-
gunta se eu faço atle-
tismo por causa da 
minha velocidade”, 
brinca a jogadora. 
“Mas não, eu não 
faço. Eu gosto do 
mano a mano. No 

1 por 1, um drible 
bem feito é decisi-
vo. Quando eu tiro 
de uma adversária, 
dificilmente elas me 
alcançam. Se apa-
recer outra, a gente 
limpa também. De-
pois disso, só sobra 
a goleira e aí é fazer 
o gol”, descreve com 
confiança.

Nas cobranças, o 
Rolim de Moura foi 
superior e venceu por 
3 a 1. Vivi, Camile 
e Milena converte-
ram as tentativas, en-
quanto Dessa acertou 
a trave. Do lado do 
Ceará, apenas Jady 
marcou. Lana e Fran 
desperdiçaram as 
cobranças, e Suya-
ne mandou a última 
bola no travessão. 
Com a vitória, o time 
rondoniense segue 
na competição. Com 
informações de Juan 
Rodrigues/GE.

(Da Redação) 
Os moradores do re-
sidencial Cristal da 
Calama,  vão contar 
com uma programa-
ção especial com a 
3ª edição do Projeto 
Vem com a Prefeitu-
ra, que acontecerá 
, no sábado (31). 
A ação é realiza-
da pela Prefeitura 
de Porto Velho, por 
meio da Secretaria 
Municipal de Es-
porte e Lazer (Se-
mes).

O evento contará 
com atividades para 
toda a família. Será 
um momento com 
atividades esporti-
vas , diversas brin-
cadeiras, entre elas, 
futebol de travinha, 
basquete, pinturas, 
tênis de mesa, de-
senho entre outras 
opções de lazer.

O  p r o j e t o  j á 
aconteceu em dois 
locais, com grande 
participação do pú-
blico nos residen-
ciais Orgulho do 
Madeira e no Morar 
Melhor. Além dis-
so, a 3ª edição vai 
contar também com 
apoio de parceiros 
que levarão diver-
sos serviços com 
atendimentos volta-
dos à área da saúde 
e ao bem-estar da 
população.

O Vem com a 
Prefeitura acontece 
das 15h às 19h, na 
Associação de Mo-
radores do Cristal 
da Calama, que fica 
localizada na aveni-
da Calama, 12013.

 De acordo com 
o secretário da Se-
mes, Cássio Moura, 
essa é uma exce-

Projeto Vem com a Prefeitura acontece 
no Residencial Cristal da Calama

Foto: Assessoria/Divulgação
Projeto oferece diversas atividades
VEM COM A PREFEITURA

lente oportunida-
de de lazer para os 
moradores do resi-
dencial, mas tam-
bém para todos da 
região.

“Essa  é  mais 
uma etapa desse 
maravilhoso proje-
to. Por determina-
ção do prefeito Léo 
Moraes (Podemos), 
estamos seguindo 

organizando para 
que a população te-
nha um dia especial 
com esporte e lazer. 
Tenho a certeza de 
que quem compa-
recer na ação vai fi-
car encantado com 
todo o trabalho”, 
garantiu Moura. 

Com informa-
ções de André Oli-
veira / Assessoria.



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, sexta-feira, 30 de maio de 2025 - Correio Popular

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 15/2025

                    A Prefeitura Municipal de São Francisco do Gua-
poré Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Brasil testada 
com a integração nacional nº 1997, Bairro - Alto Alegre, 
São Francisco do Guaporé – Rondônia, através da Comissão 
Licitações, torna público, para o conhecimento dos interessa-
dos, que fará realizar na forma do disposto da Lei 14.133 de 01 
de abril de 2021, licitação na modalidade de SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO do tipo MENOR PREÇO, tendo 
como objeto a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE HIGIENE E LIMPEZA.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº. 370/2025 
(SEGPLAN)
b) FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO
c) ABERTURA: 13/06/2025 às 9h10 horário de Brasília
d) VALOR DA RESERVA: R$3.539.961,67 (Três milhões, 
quinhentos trinta nove mil, novecentos sessenta um reais e 
sessenta sete centavos).
e) LOCAL: No site www.licitanet.com.br
                                        
O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser ad-
quiridos na Sala da Comissão de Contratação, no endereço 
supracitado em dias úteis, http://www.saofrancisco.ro.gov.
br/ das 7:00 às 13:00.     

São Francisco do Guaporé-RO, 29 de junho de 2025
	

JOÃO LUCAS ALVES DE SOUZA
Pregoeiro

Port: 293/2025

 AVISO DE LICITAÇÃO 

 GRUPO DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP 

 A  Prefeitura  de  Mirante  da  Serra  ,  por  meio  do  Setor  de  Licitações,  sediada  na  Rua 
 Dom  Pedro  I,  2389,  Centro,  CEP.  76.926-000  Mirante  da  Serra  –  RO,  através  do  Pregoeiro 
 designado  pela  Portaria  nº:  7365/2025  torna  público  para  aos  interessados,  que  está 
 autorizada  a  realização  da  licitação  na  modalidade  PREGÃO  ,  na  forma  ELETRÔNICA,  no  site 
 www.licitanet.com.br  ,  com  critério  de  julgamento  MENOR  PREÇO,  adjudicação  POR  ITEM, 
 método  de  disputa  ABERTO,  aplicando  a  GRUPO  DE  PARTICIPAÇÃO  EXCLUSIVA 
 MEI/ME/EPP  ,  Visa  qualificar  empresas  e  selecionar  a  proposta  mais  vantajosa,  Conforme  as 
 regras  do  edital  e  anexos,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  14.133/2021  ,  do  Decreto 
 Municipal  nº  3.425/2023  ,  Decreto  Municipal  2.125/2017  ,  Lei  Federal  123/2006  ,  e  demais 
 legislações aplicáveis. 

 INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   29/05/2025 
 LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  10/06/2025 às 09hrs00min. 
 ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 10/06/2025 às 09hrs01min. 

 Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
 SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  http://www.licitanet.com.br 

 LOCAL:  O Pregão Eletrônico será no endereço indicado,  com a condução do Pregoeiro. 
 EDITAL  :  O  edital  e  anexos  estão  disponíveis  nos  sites:  https://www.licitanet.com.br  e 
 https://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/  . 
 DA RETIRADA  : Edital e anexos podem ser retirados até  a abertura no site informado. 
 DÚVIDAS:  envie e-mail para  pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br  . 

 Mirante da Serra/RO, 29 de Maio de 2025. 

 _________________________________ 
 RAULDINEI SILVEIRA REZENDE DE OLIVEIRA 

 Agente de Contratação (Pregoeiro) 
 Portaria nº 7365/2025 

 (Assinado Eletronicamente) 

 Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
 CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

 E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br 

 Processo nº  720/  SEMOSP  /2025  Julgamento do tipo:  Menor preço por item 
 Modalidade:  Pregão  Modo de disputa:  ABERTO 
 Edital nº:  32/PMMS/2025  Valor estimado:  R$  18.831,00 
 Forma:  Eletrônica  Amostra:  NÃO 

 OBJETIVO:  Aquisição  de  Materiais  elétricos,  para  atender  as  necessidades  da 
 Secretaria de Obras e Serviços Públicos do Município de Mirante da Serra – RO 

 AVISO DE LICITAÇÃO 

 GRUPO DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP 

 A  Prefeitura  de  Mirante  da  Serra  ,  por  meio  do  Setor  de  Licitações,  sediada  na  Rua 
 Dom  Pedro  I,  2389,  Centro,  CEP.  76.926-000  Mirante  da  Serra  –  RO,  através  do  Pregoeiro 
 designado  pela  Portaria  nº:  7365/2025  torna  público  para  aos  interessados,  que  está 
 autorizada  a  realização  da  licitação  na  modalidade  PREGÃO  ,  na  forma  ELETRÔNICA,  no  site 
 www.licitanet.com.br  ,  com  critério  de  julgamento  MENOR  PREÇO,  adjudicação  POR  ITEM, 
 método  de  disputa  ABERTO,  aplicando  a  GRUPO  DE  PARTICIPAÇÃO  EXCLUSIVA 
 MEI/ME/EPP  ,  Visa  qualificar  empresas  e  selecionar  a  proposta  mais  vantajosa,  Conforme  as 
 regras  do  edital  e  anexos,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  14.133/2021  ,  do  Decreto 
 Municipal  nº  3.425/2023  ,  Decreto  Municipal  2.125/2017  ,  Lei  Federal  123/2006  ,  e  demais 
 legislações aplicáveis. 

 INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   29/05/2025 
 LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  10/06/2025 às 09hrs00min. 
 ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 10/06/2025 às 09hrs01min. 

 Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
 SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  http://www.licitanet.com.br 

 LOCAL:  O Pregão Eletrônico será no endereço indicado,  com a condução do Pregoeiro. 
 EDITAL  :  O  edital  e  anexos  estão  disponíveis  nos  sites:  https://www.licitanet.com.br  e 
 https://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/  . 
 DA RETIRADA  : Edital e anexos podem ser retirados até  a abertura no site informado. 
 DÚVIDAS:  envie e-mail para  pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br  . 

 Mirante da Serra/RO, 29 de Maio de 2025. 

 _________________________________ 
 RAULDINEI SILVEIRA REZENDE DE OLIVEIRA 

 Agente de Contratação (Pregoeiro) 
 Portaria nº 7365/2025 

 (Assinado Eletronicamente) 

 Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
 CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

 E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br 

 Processo nº  720/  SEMOSP  /2025  Julgamento do tipo:  Menor preço por item 
 Modalidade:  Pregão  Modo de disputa:  ABERTO 
 Edital nº:  32/PMMS/2025  Valor estimado:  R$  18.831,00 
 Forma:  Eletrônica  Amostra:  NÃO 

 OBJETIVO:  Aquisição  de  Materiais  elétricos,  para  atender  as  necessidades  da 
 Secretaria de Obras e Serviços Públicos do Município de Mirante da Serra – RO 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
PODER EXECUTIVO 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2025/PMNBO/RO  

PROCESSO Nº 2174/2023 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: HILGERT & CIA LTDA 

DO OBJETO 
O objeto do presente instrumento é a aquisição de tubos PEAD para atender demanda do terceiro termo 
aditivo ao convênio nº 009/2023/PGE/DER-RO e atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, por meio da utilização de ata de registro de preços já existente, especificamente a Ata 
nº 56/2025/PMNBO, oriunda do Pregão nº 4/2025, conforme condições e exigências estabelecidas. 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 

Prancha de Madeira 3.50m de 
comprimento x 5 cm de 
espessura e 25 cm de largura 
sendo das seguintes 
qualidades de madeira: Pequi, 
Garapeira, garrote, Canela, 
Maçaranduba, Angelim. 

MT 36,00 R$ 3.198,00 R$ 115.128,00 

 

Conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas no Pregão Eletrônico 04/2025, 

devidamente autorizado nos autos do Processo Administrativo n° 3248/2024. 

 
DO VALOR 
O valor desta contratação é R$ 115.128,00 (cento e quinze mil e cento e vinte e oito reais), conforme 

Nota de Empenho n° 836/2025, Processo Administrativo nº 2174/2023. 

 
DO PAGAMENTO 
O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo 
de Referência/Projeto Básico, ANEXO I do Edital Pregão Eletrônico 04/2025 e parte integrante do Contrato 
N° 28/2025/PMNBO/RO. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta dos recursos consignados ao Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática: 
 
Órgão 02.  Poder Executivo  
Unid. Orçamentária 02.007. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

Prog. Trabalho 26.782.0013.1.929. Convenio Aquisição de Tubos PEAD - Estado 
Natureza da Despesa  3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
Desdobramento  54 00 Material para Manutenção e Conservação de Estradas 
Fonte de Recurso  17010000 Transferências de Convênios Estado - Outros -  

Nota de Empenho n° 836/2025. 
 
 
 
 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por ABIMAEL ALONSO ARANDA (CPF ###.###.352-##), em 28/05/2025 - 13:28,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou
 pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/103629. Folha 1 de 2 

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
PODER EXECUTIVO 

 

 

DA VIGÊNCIA 
O prazo de vigência da contratação é de um ano contados da sua publicação, na forma do artigo 105 da Lei 
n° 14.133, de 2021. 
 
RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 28/2025/PMNBO/RO anexado ao Processo 
Administrativo nº 2174/2023. 

 
DO FORO 
As partes elegem o Foro da Comarca de Nova Brasilândia D´Oeste/RO, para dirimir os litígios que 
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, 
conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21. 

 
  DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO 
  28 de maio de 2025.  
 
 
 

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 28 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(assinado eletronicamente) 
 ABIMAEL ALONSO ARANDA 

Secretário Municipal de Administração e Fazenda 
Portaria nº 002/GP/2025 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por ABIMAEL ALONSO ARANDA (CPF ###.###.352-##), em 28/05/2025 - 13:28,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou
 pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/103629. Folha 2 de 2 

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
PODER EXECUTIVO 

 

 

DA VIGÊNCIA 
O prazo de vigência da contratação é de um ano contados da sua publicação, na forma do artigo 105 da Lei 
n° 14.133, de 2021. 
 
RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 28/2025/PMNBO/RO anexado ao Processo 
Administrativo nº 2174/2023. 

 
DO FORO 
As partes elegem o Foro da Comarca de Nova Brasilândia D´Oeste/RO, para dirimir os litígios que 
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, 
conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21. 

 
  DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO 
  28 de maio de 2025.  
 
 
 

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 28 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(assinado eletronicamente) 
 ABIMAEL ALONSO ARANDA 

Secretário Municipal de Administração e Fazenda 
Portaria nº 002/GP/2025 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por ABIMAEL ALONSO ARANDA (CPF ###.###.352-##), em 28/05/2025 - 13:28,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou
 pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/103629. Folha 2 de 2 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1416/2025 
b) Licitação Nrº             :            12/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjudicação  : 13/05/2025 
e) Objeto da Licitação  : Nos dias 19, 20 e 21 de maio de 2025, na cidade de Porto Velho, será realizado 

curso cujo tema é “ESOCIAL NA PRÁTICA PARA ORGANIZAÇÕES 
PÚBLICAS”. Deste modo, o objeto desta despesa é a contratação da empresa 
responsável por este curso, para efetivação de 03 inscrições de Servidores do 
Município de Nova Brasilândia/RO, os quais atuam em áreas relacionadas ao 
tema do curso, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  EDUCAGOV CURSOS E TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ/CPF:  55.809.716/0001-26 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 DESPESAS COM TAXAS DE CURSOS. 3 R$ 2.290,00 R$ 6.870,00 
 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 6.870,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,13 de maio de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
ELETRÔNICA   Nº 90015/SUPECOL/PMJP/2025 

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitações – SUPECOL, do 
Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, nomeados pelo 
Decreto Municipal nº 0996/2025, torna público aos interessa-
dos que realizará, com fundamento no art.75, inciso II da Lei n. 
14.133/2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 
junto ao Portal de Compras Públicas: www.gov.br/compras/
pt-br/, com início da sessão de disputa de lances agendada 
para 05/06/2025 das 08h:30min às 14h30min (horário de 
Brasília), objeto é a Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de dosimetria radiométrica com 
dosímetros para monitoração de colaboradores do Hospital 
Municipal de Ji-Paraná, com valor estimado R$ 18.170,16 
(dezoito mil cento e setenta reais e dezesseis centavos), 
referente ao processo administrativo nº 1-13996/2024.  
Demais informações encontram-se disponíveis no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ e Portal de Compras 
Públicas: www.gov.br/compras/pt-br/ 

Ji-Paraná, 29 de maio de 2025.  

Hevileny Mª C. L. Jardim 
Agente de Contratação 

Decreto nº 0996/GAB/PMJP/2025

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JI-PARANÁ - APAE
05.881.925/0001-02

Registro Cartório N° 298 fls. 050 N° 1/84 livro A-01 - Util. Pública Municipal Lei 159 - Util. Pública Estadual Lei 252

Telefone (69)   9859-1697  

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº. 001/2025/APAE

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, Ji-Paraná, torna público que 

realizará Licitação na modalidade Concorrência, na forma Presencial, que será julgada 

nos  termos  da  Lei  Federal  n.º  14.133/2021.  Objeto:  Contratação  de  empresa 

especializada  para  realizar  reforma  e  ampliação  na  parte  física  e  instalações  da 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Ji-Paraná, conforme projeto 

e  memorial  descritivo  anexos,  com  recursos  oriundos  do  Termo  de  Fomento  nº 

108/2025/PGE-SEDUC.  Valor  estimado  da  licitação:  RS  841.184,40  (oitocentos  e 

quarenta e um mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta centavos). Data da sessão: 

16 de  junho de 2025.  Horário:  09h (horário local).  Local:  Sede da Apae Ji-Paraná, 

localizada na Rua Dr. Antônio Lázaro de Moura, nº 1123, Bairro Jardim Migrantes, CEP 

76.900-673, Ji-Paraná/RO. Do edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados 

no  endereço  supracitado  e  no  site  https://apaejiparana.com.br/novo/index Outras 

informações  poderão  ser  obtidas  pelo  telefone  (69)98459-1697 ou  no  e-mail 

financeiro.apaejipa@gmail.com .

Ji-Paraná/RO, 28 de maio de 2025.

Maria Fernanda Meirelles Bernardo

Agente de Contratação

Portaria nº. 002/2025/APAE

Rua Dr. Antonio Lázaro de Moura 1123 - Jardim Presidencial – CEP 76.900-673-Ji-Paraná - RO 

financeiro.apaejipa@gmail.com

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JI-PARANÁ - APAE
05.881.925/0001-02

Registro Cartório N° 298 fls. 050 N° 1/84 livro A-01 - Util. Pública Municipal Lei 159 - Util. Pública Estadual Lei 252

Telefone (69)   9859-1697  

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº. 001/2025/APAE

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, Ji-Paraná, torna público que 

realizará Licitação na modalidade Concorrência, na forma Presencial, que será julgada 

nos  termos  da  Lei  Federal  n.º  14.133/2021.  Objeto:  Contratação  de  empresa 

especializada  para  realizar  reforma  e  ampliação  na  parte  física  e  instalações  da 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Ji-Paraná, conforme projeto 

e  memorial  descritivo  anexos,  com  recursos  oriundos  do  Termo  de  Fomento  nº 

108/2025/PGE-SEDUC.  Valor  estimado  da  licitação:  RS  841.184,40  (oitocentos  e 

quarenta e um mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta centavos). Data da sessão: 

16 de  junho de 2025.  Horário:  09h (horário local).  Local:  Sede da Apae Ji-Paraná, 

localizada na Rua Dr. Antônio Lázaro de Moura, nº 1123, Bairro Jardim Migrantes, CEP 

76.900-673, Ji-Paraná/RO. Do edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados 

no  endereço  supracitado  e  no  site  https://apaejiparana.com.br/novo/index Outras 

informações  poderão  ser  obtidas  pelo  telefone  (69)98459-1697 ou  no  e-mail 

financeiro.apaejipa@gmail.com .

Ji-Paraná/RO, 28 de maio de 2025.

Maria Fernanda Meirelles Bernardo

Agente de Contratação

Portaria nº. 002/2025/APAE

Rua Dr. Antonio Lázaro de Moura 1123 - Jardim Presidencial – CEP 76.900-673-Ji-Paraná - RO 

financeiro.apaejipa@gmail.com

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 30 de maio de 2025 - Correio Popular2-2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

 DE LICITAÇÃO Nº 428/2025

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, por meio de 
seu representante legal Osmy Toledo de Souza, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, e 
considerando o disposto no processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº [428/2025, que tem por objeto a contratação da 
empresa GRS IBANEZ LTDA na Modalidade Inexigibilida-
de, no valor de R$ 24.840,00 (vinte e quatro mil e oitocentos 
e quarenta reais), resolve:

Adjudicar o objeto do presente processo à empresa GRS 
IBANEZ LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.281.007/0001-60, 
em conformidade com a justificativa apresentada nos autos.
Homologar a presente contratação, com fundamento no 
artigo 74, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista 
a inexigibilidade de licitação devidamente justificada nos 
autos do processo.

Diante do exposto, determino a adoção das providências 
cabíveis para a formalização da contratação, nos termos da 
legislação pertinente.

Teixeirópolis/RO, 26 de Maio de 2025.

Viviane Cardoso Rosa
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU

Port. 083 de 17/02/2025

HOMOLOGAÇÃO
                           
               O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado 
de Rondônia, no uso de suas atribuições, e considerando o 
parecer favorável, HOMOLOGA o procedimento licitatório 
constante do Processo Administrativo nº 625/202 5, que 
originou a adesão (carona) ao Registro de Preços nº 12/2024, 
do Pregão Eletrônico nº 90005/2024, realizado pelo Conse-
lho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo 
– CREA/ES, conforme preceitua a Lei Federal nº 14.133/21, 
Decreto Federal nº 11.462/2023, e suas alterações, que tem 
por objeto a Contratação de empresa do ramo varejista de 
móveis, materiais e equipamentos de escritório, visando a 
aquisição de mobiliários para atendimento exclusivo à nova 
Sede da Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO., com o 
intuito de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, deste Município de Costa Marques, conforme 
quantitativos e especificações descritas na devida Ata de Re-
gistro de Preços, o referido objeto a empresa: FORTILINE 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA, inscrita 
no CNPJ: 08.368.875/0001-52, que foi vencedora da licita-
ção, com valor total cedido na Carona de R$ 1.169.637,00 
(Um milhão, cento e sessenta e nove mil, seiscentos e trinta 
e sete reais). 

 Publique - se. 

Costa Marques/RO, 29 de maio de 2025

Fabiomar Agostini Bento
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 248/SRP/2025

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO DE PISCINAS, COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, FERRAMENTAS, 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
NARCISO FERREIRA, PERTENCENTE À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRANTE DA SERRA. 
 
INTERESSADO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 
SRP

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição 
de Prefeito e Ordenador de Despesa, homologo o processo 
supracitado, procedimento de Pregão Eletrônico nº 002/2025, 
considerando o Parecer Jurídico ID 227843 e as decisões da 
CPL ID 226271 ao ID 228091, constante nos autos
Em favor da empresa abaixo, indicado seu respectivo valor:

01 JEAN TALES DA COSTA SILVA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 27.252.866/0001-46, no valor de R$ 39.096,00 (trinta e 
nove mil e noventa e seis reais)

Nos Termos do Parecer Jurídico HOMOLOGO o presente 
procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 16 de Maio de 2025.
 

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE
PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO:598/SEMECE/2025
Assunto:  REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA, 
EVENTUAL E SE NECESSÁRIA AQUISIÇÃO DE KITS 
ESCOLARES E VESTUÁRIO visando o atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de educação. 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇAO, CULTURA E ESPORTE.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição 
de Prefeito e Ordenador de Despesa, homologo o processo 
supracitado, procedimento , considerando o Parecer Jurídico 
ID 253493 e as decisões da CPL ID246376 ao ID 257546, 
constante nos autos.
Em favor das empresas abaixo, indicado seu respectivo valor:
 
TRIBUS ANALISTA MASTER DE LICITAÇÕES,  ins-
crita no CNPJ sob o nº 53.187.086/0001-70, no valor de R$ 
42.877,44 (quarenta e dois mil e oitocentos e setenta e sete 
reais e quarenta e quatro centavos);
 
JS UNIFORMES LTDA,  inscrita no  CNPJ sob o nº 
40.337.813/0001-96,  no valor de  R$ 1.740,00  (um mil e 
setecentos e quarenta reais);
 
ES INSDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA,  inscrita 
no  CNPJ sob o nº 09.381.459/0001-57,  no valor de  R$ 
705,00 (setecentos e cinco reais);
 
APOLO SOLUÇÕES E DISTRIBUIÇÕES LTDA,  ins-
crita no CNPJ sob o nº 05.789.763/0001-87, no valor de R$ 
124.700,00 (cento e vinte e quatro mil e setecentos reais);

Nos Termos do Parecer Jurídico HOMOLOGO o presente 
procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.
 
Mirante da Serra/RO, 29 de Maio de 2025.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE
PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

EXTRATO AO 1º ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº: 083/PGM/2024
PROCESSO Nº: 877/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE 
– RO
CONTRATADO:  MARIA LAUDICEIA RODRIGUES 
DOS SANTOS 

OBJETO: Prorrogação de prazo de execução do contrato 
acima epigrafado, por mais 12 (doze) meses, tendo inicio no 
dia 28 de maio de 2025 e término no dia 28 de maio de 2026. 
DATA: 14/01/2024

ASSINAM: 
JAIR LUIZ - Prefeito Municipal - Contratante
VERA LUCIA QUADROS - Secretária Municipal de Saúde 
– interveniente
MARIA LAUDICEIA RODRIGUES DOS SANTOS - 
Contratada

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

 AVISO DE LICITAÇÃO 

 GRUPO DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP 

 A  Prefeitura  de  Mirante  da  Serra  ,  por  meio  do  Setor  de  Licitações,  sediada  na  Rua 
 Dom  Pedro  I,  2389,  Centro,  CEP.  76.926-000  Mirante  da  Serra  –  RO,  através  do  Pregoeiro 
 designado  pela  Portaria  nº:  7365/2025  torna  público  para  aos  interessados,  que  está 
 autorizada  a  realização  da  licitação  na  modalidade  PREGÃO  ,  na  forma  ELETRÔNICA,  no  site 
 www.licitanet.com.br  ,  com  critério  de  julgamento  MENOR  PREÇO,  adjudicação  POR  ITEM, 
 método  de  disputa  ABERTO,  aplicando  a  GRUPO  DE  PARTICIPAÇÃO  EXCLUSIVA 
 MEI/ME/EPP  ,  Visa  qualificar  empresas  e  selecionar  a  proposta  mais  vantajosa,  Conforme  as 
 regras  do  edital  e  anexos,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  14.133/2021  ,  do  Decreto 
 Municipal  nº  3.425/2023  ,  Decreto  Municipal  2.125/2017  ,  Lei  Federal  123/2006  ,  e  demais 
 legislações aplicáveis. 

 INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   29/05/2025 
 LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  12/06/2025 às 09hrs00min. 
 ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 12/06/2025 às 09hrs01min. 

 Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
 SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  http://www.licitanet.com.br 

 LOCAL:  O Pregão Eletrônico será no endereço indicado,  com a condução do Pregoeiro. 
 EDITAL  :  O  edital  e  anexos  estão  disponíveis  nos  sites:  https://www.licitanet.com.br  e 
 https://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/  . 
 DA RETIRADA  : Edital e anexos podem ser retirados até  a abertura no site informado. 
 DÚVIDAS:  envie e-mail para  pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br  . 

 Mirante da Serra/RO, 29 de Maio de 2025. 

 _________________________________ 
 RAULDINEI SILVEIRA REZENDE DE OLIVEIRA 

 Agente de Contratação (Pregoeiro) 
 Portaria nº 7365/2025 

 (Assinado Eletronicamente) 

 Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
 CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

 E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br 

 Processo nº  682/  SEMSAU  /2025  Julgamento do tipo:  Menor preço por item 
 Modalidade:  Pregão  Modo de disputa:  ABERTO 
 Edital nº:  31/PMMS/2025  Valor estimado:  R$  11.454,97 
 Forma:  Eletrônica  Amostra:  NÃO 

 OBJETIVO:  Aquisição  de  fantasia  dos  personagens  Zé  Gotinha,  Maria  Gotinha,  e 
 medalhas  personalizadas  para  operacionalizar  a  realização  da  estratégia  de 
 vacinação escolar, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU. 

 AVISO DE LICITAÇÃO 

 GRUPO DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP 

 A  Prefeitura  de  Mirante  da  Serra  ,  por  meio  do  Setor  de  Licitações,  sediada  na  Rua 
 Dom  Pedro  I,  2389,  Centro,  CEP.  76.926-000  Mirante  da  Serra  –  RO,  através  do  Pregoeiro 
 designado  pela  Portaria  nº:  7365/2025  torna  público  para  aos  interessados,  que  está 
 autorizada  a  realização  da  licitação  na  modalidade  PREGÃO  ,  na  forma  ELETRÔNICA,  no  site 
 www.licitanet.com.br  ,  com  critério  de  julgamento  MENOR  PREÇO,  adjudicação  POR  ITEM, 
 método  de  disputa  ABERTO,  aplicando  a  GRUPO  DE  PARTICIPAÇÃO  EXCLUSIVA 
 MEI/ME/EPP  ,  Visa  qualificar  empresas  e  selecionar  a  proposta  mais  vantajosa,  Conforme  as 
 regras  do  edital  e  anexos,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  14.133/2021  ,  do  Decreto 
 Municipal  nº  3.425/2023  ,  Decreto  Municipal  2.125/2017  ,  Lei  Federal  123/2006  ,  e  demais 
 legislações aplicáveis. 

 INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   29/05/2025 
 LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  12/06/2025 às 09hrs00min. 
 ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 12/06/2025 às 09hrs01min. 

 Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
 SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  http://www.licitanet.com.br 

 LOCAL:  O Pregão Eletrônico será no endereço indicado,  com a condução do Pregoeiro. 
 EDITAL  :  O  edital  e  anexos  estão  disponíveis  nos  sites:  https://www.licitanet.com.br  e 
 https://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/  . 
 DA RETIRADA  : Edital e anexos podem ser retirados até  a abertura no site informado. 
 DÚVIDAS:  envie e-mail para  pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br  . 

 Mirante da Serra/RO, 29 de Maio de 2025. 

 _________________________________ 
 RAULDINEI SILVEIRA REZENDE DE OLIVEIRA 

 Agente de Contratação (Pregoeiro) 
 Portaria nº 7365/2025 

 (Assinado Eletronicamente) 

 Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
 CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

 E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br 

 Processo nº  682/  SEMSAU  /2025  Julgamento do tipo:  Menor preço por item 
 Modalidade:  Pregão  Modo de disputa:  ABERTO 
 Edital nº:  31/PMMS/2025  Valor estimado:  R$  11.454,97 
 Forma:  Eletrônica  Amostra:  NÃO 

 OBJETIVO:  Aquisição  de  fantasia  dos  personagens  Zé  Gotinha,  Maria  Gotinha,  e 
 medalhas  personalizadas  para  operacionalizar  a  realização  da  estratégia  de 
 vacinação escolar, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU. 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1210/2025 
b) Licitação Nrº             :            9/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 24/04/2025 
e) Objeto Homologado  : Contratação de empresa por inexigibilidade de licitação, visando 

ministrar capacitação para monitores e cuidadores das escolas 
pertencentes à rede municipal de ensino, conforme solicitação 
exposta no Projeto Básico. 

 
12.361.0009.2.043. - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO - 5 E 25% 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: SOLUCOES CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA 
CNPJ/CPF: 57.213.508/0001-95 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Contratação de empresa especializada para ministrar curso: 
cuidador escolar na inclusão de alunos com deficiência física, 
intelectual e/ou transtornos específicos, para os servidores lotados 
na Secretaria de Educação do Município de Nova Brasilândia 
D’Oeste- RO. 

1 R$ 23.000,00 R$ 23.000,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 23.000,00 

 
Pregoeiro 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 24 de abril de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 

A Sra. Denise Maria Viviani Testoni, brasileira, viúva, em-
preendedora, portadora do CPF n° 281.867.372-00 e RG n° 
748.754 SSP/SC, residente e domiciliada no município de 
Ouro Preto do Oeste – RO, torna público que requereu junto 
à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ambiental – SE-
DAM, o Pedido da Renovação da Licença de Operação para 
a atividade de piscicultura dos Lotes 27 e 28 da Gleba 16 
do PIC Ouro Preto, situado no município de Ouro Preto do 
Oeste – RO.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 30 de maio de 2025 - Correio Popular 2-3

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 182/2025 
b) Licitação Nrº             :            14/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjudicação  : 20/05/2025 
e) Objeto da Licitação  : O objeto desta inexigibilidade e a contratação de empresa para prestação de 

serviços de criação, produção e veiculação de ações governamentais em meio 
radiofônico (rádio fm) 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  RADIO CANDELARIA FM LTDA 
CNPJ/CPF:  04.485.882/0003-45 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 INSERÇÕES DE 30 SEGUNDOS DE ANUNCIOS DE ATOS 
OFICIAIS E OUTRAS PUBLICAÇÕES EM RADIO,( CONFORME 
PROJETO BÁSICO EM ANEXO) 

4.300 R$ 18,50 R$ 79.550,00 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 79.550,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste, 20 de maio de 2025.  
 
 
 
 
 

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1037/2025 
b) Licitação Nrº             :            9/2025 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 23/04/2025 
e) Objeto Homologado  : Conratação de empresa para prestação de serviços de hospetagem 

no Município de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 

 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: ELIZANGELA APARECIDA DA SILVA 
CNPJ/CPF: 39.439.939/0001-92 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Serviço de Hospedagem, solicita-se que os quartos sejam individuais 
com suítes equipadas com: cama de solteiro, ar condicionado, chuveiro 
elétrico, tv, internet WI-FI e café da manhã inclusos. 

50 R$ 110,00 R$ 5.500,00 

2 Serviço de Hospedagem, solicita-se que os quartos sejam duplos com 
suítes equipadas com: camas de solteiro, ar condicionado, chuveiro 
elétrico, tv, internet WI-FI e café da manhã inclusos. 

30 R$ 190,00 R$ 5.700,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 11.200,00 

 
Pregoeiro 
 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 23 de abril de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1460/2025 
b) Licitação Nrº             :            15/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjudicação  : 27/05/2025 
e) Objeto da Licitação  : Nos dias 28 e 29 de maio de 2025, na cidade de Porto Velho, será 

realizada  capacitação realizada pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
através do produto CAIXA  Políticas Públicas – CPP, cujo tema é 
<OFICINA DE ENGENHARIA DE CUSTOS - PARA  EQUIPES 
TÉCNICA MUNICIPAIS E ESTADUAIS=. Deste modo, o objeto desta Termo 
é  a contratação da entidade responsável por este curso, para efetivação de 03 
inscrições  de Servidores do Município de Nova Brasilândia/RO, os quais 
atuam em áreas  relacionadas ao tema do curso, conforme condições, 
quantidades e exigências  estabelecidas no TR e ETP. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
CNPJ/CPF:  00.360.305/0001-04 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 3 R$ 2.070,00 R$ 6.210,00 
 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 6.210,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,27 de maio de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 1416/2025 
b) Licitação Nrº             :            12/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 13/05/2025 
e) Objeto Homologado  : Nos dias 19, 20 e 21 de maio de 2025, na cidade de Porto Velho, 

será realizado curso cujo tema é “ESOCIAL NA PRÁTICA 
PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS”. Deste modo, o objeto 
desta despesa é a contratação da empresa responsável por este 
curso, para efetivação de 03 inscrições de Servidores do 
Município de Nova Brasilândia/RO, os quais atuam em áreas 
relacionadas ao tema do curso, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência e Estudo 
Técnico Preliminar. 

 
04.122.0006.2.022. - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: EDUCAGOV CURSOS E TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ/CPF: 55.809.716/0001-26 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 DESPESAS COM TAXAS DE CURSOS. 3 R$ 2.290,00 R$ 6.870,00 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 6.870,00 
 
Pregoeiro 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 13 de maio de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1339/2025 
b) Licitação Nrº             :            13/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjudicação  : 16/05/2025 
e) Objeto da Licitação  : Nos dias 21, 22 e 23 de maio de 2025, na cidade de Porto Velho, será realizado 

curso cujo tema é “APLICAÇÃO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO 
PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO E NA GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO”. Deste modo, o objeto desta inexigibilidade é a contratação 
da empresa responsável por este curso, para efetivação de 11 inscrições de 
Servidores do Município de Nova Brasilândia/RO, os quais atuam em áreas 
relacionadas ao tema do curso, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência e no Estudo técnico preliminar 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  PUBLIC THINKER TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA 
CNPJ/CPF:  36.338.049/0001-04 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 DESPESAS COM TAXAS DE CURSOS. 10 R$ 2.371,50 R$ 23.715,00 
 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 23.715,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,16 de maio de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1210/2025 
b) Licitação Nrº             :            9/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 24/04/2025 
e) Objeto Homologado  : Contratação de empresa por inexigibilidade de licitação, visando 

ministrar capacitação para monitores e cuidadores das escolas 
pertencentes à rede municipal de ensino, conforme solicitação 
exposta no Projeto Básico. 

 
12.361.0009.2.043. - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO - 5 E 25% 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: SOLUCOES CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA 
CNPJ/CPF: 57.213.508/0001-95 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Contratação de empresa especializada para ministrar curso: 
cuidador escolar na inclusão de alunos com deficiência física, 
intelectual e/ou transtornos específicos, para os servidores lotados 
na Secretaria de Educação do Município de Nova Brasilândia 
D’Oeste- RO. 

1 R$ 23.000,00 R$ 23.000,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 23.000,00 

 
Pregoeiro 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 24 de abril de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 1210/2025 
b) Licitação Nrº             :            9/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjudicação  : 24/04/2025 
e) Objeto da Licitação  : Contratação de empresa por inexigibilidade de licitação, visando ministrar 

capacitação para monitores e cuidadores das escolas pertencentes à rede 
municipal de ensino, conforme solicitação exposta no Projeto Básico. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  SOLUCOES CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA 
CNPJ/CPF:  57.213.508/0001-95 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Contratação de empresa especializada para ministrar curso: cuidador 
escolar na inclusão de alunos com deficiência física, intelectual e/ou 
transtornos específicos, para os servidores lotados na Secretaria de 
Educação do Município de Nova Brasilândia D’Oeste- RO. 

1 R$ 
23.000,00 

R$ 23.000,00 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 23.000,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,24 de abril de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 932/2025 
b) Licitação Nrº             :            10/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjudicação  : 15/04/2025 
e) Objeto da Licitação  : 1.1. Nos dias 14 a 15 de abril de 2025 estará sendo realizado na cidade de 

Porto Velho o “XVII CURSO DE CAPACITAÇÃO PREVIDENCIÁRIA A 
NOVA PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO”. Deste modo, o presente 
Termo tem como objeto a contratação de empresa responsável por este curso 
para efetivação de inscrições de Servidores do Fundo Previdenciário de Nova 
Brasilândia D’ Oeste – FUNPREV-NB, bem como servidores da Prefeitura 
Municipal de Nova Brasilândia D’Oeste, conforme quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento e no estudo técnico preliminar 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  ANDERSON DA S.R.COELHO CONSULTORIA E ASSESSORIA 
CNPJ/CPF:  09.517.901/0001-20 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 INSCRIÇÃO PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES 

5 R$ 1.400,00 R$ 7.000,00 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 7.000,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,15 de abril de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1210/2025 
b) Licitação Nrº             :            9/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjudicação  : 24/04/2025 
e) Objeto da Licitação  : Contratação de empresa por inexigibilidade de licitação, visando ministrar 

capacitação para monitores e cuidadores das escolas pertencentes à rede 
municipal de ensino, conforme solicitação exposta no Projeto Básico. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  SOLUCOES CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA 
CNPJ/CPF:  57.213.508/0001-95 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Contratação de empresa especializada para ministrar curso: cuidador 
escolar na inclusão de alunos com deficiência física, intelectual e/ou 
transtornos específicos, para os servidores lotados na Secretaria de 
Educação do Município de Nova Brasilândia D’Oeste- RO. 

1 R$ 
23.000,00 

R$ 23.000,00 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 23.000,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,24 de abril de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 30 de maio de 2025 - Correio Popular2-4

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 182/2025 
b) Licitação Nrº             :            14/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 20/05/2025 
e) Objeto Homologado  : O objeto desta inexigibilidade e a contratação de empresa para 

prestação de serviços de criação, produção e veiculação de ações 
governamentais em meio radiofônico (rádio fm) 

 
04.122.0006.2.022. - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: RADIO CANDELARIA FM LTDA 
CNPJ/CPF: 04.485.882/0003-45 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 INSERÇÕES DE 30 SEGUNDOS DE ANUNCIOS DE ATOS 
OFICIAIS E OUTRAS PUBLICAÇÕES EM RADIO,( CONFORME 
PROJETO BÁSICO EM ANEXO) 

4.300 R$ 18,50 R$ 79.550,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 79.550,00 

 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 20 de maio de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
  
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 1140/2025 
b) Licitação Nrº             :            11/2025 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 27/05/2025 
e) Objeto Homologado  : Contratação de serviço de seguro automotivo, pelo período de 12 

(doze) meses, com cobertura total em território nacional para um 
veículo pertencentes à Secretaria de Gabinete, conforme condições 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência. 

 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: GENTE SEGURADORA SA 
CNPJ/CPF: 90.180.605/0001-02 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Contratação de Serviço de seguro, pelo prazo de 12 (doze) meses 
consecutivos, para veículo. 

1 R$ 3.988,89 R$ 3.988,89 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 3.988,89 

 
Pregoeiro 
 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 27 de maio de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 881/2025 
b) Licitação Nrº             :            10/2025 
c) Modalidade                :            Dispensa 
d) Data Adjudicação  : 09/05/2025 
e) Objeto da Licitação  : A referida Dispensa  tem por objeto a aquisição de materiais para construção os 

quais serão utilizados na adequação de sanitário da Unidade Educacional Ana 
Carolina Dalla Costa, para que possa atender alunos PCD cadeirantes. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  CONSTRUBEM COM. DE MAT. DE CONSTRUÇAO LTDA 
CNPJ/CPF:  09.331.923/0001-09 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Barra De Apoio Para Banheiro 80cm Em Aço Inox Polido 2 R$ 61,25 R$ 122,50 
2 Barra De Apoio Em L 80 X 80 Aço Inox 1 R$ 433,98 R$ 433,98 
3 BARRA DE APOIO ARTICULADA O,80M INOX 1 R$ 241,49 R$ 241,49 
4 VASO SANITÁRIO PCD LOUÇA BRANCO 1 R$ 831,21 R$ 831,21 
5 LAVATÓRIO SUSPENSO LOUÇA BRANCO, KIT COMPLETO DE 

INSTALAÇÃO 
1 R$ 299,24 R$ 299,24 

6 BANCO ARTICULADO 0,45X0,70M EM AÇO INOX POLIDO 1 R$ 707,85 R$ 707,85 
7 CHUVEIRO REDONDO C/ DESVIADOR 

E DUCHA MANUAL ACABAMENTO CROMO 
1 R$ 463,73 R$ 463,73 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 3.100,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,09 de maio de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
  
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 1460/2025 
b) Licitação Nrº             :            15/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 27/05/2025 
e) Objeto Homologado  : Nos dias 28 e 29 de maio de 2025, na cidade de Porto Velho, será 

realizada  capacitação realizada pela CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, através do produto CAIXA  Políticas Públicas – 
CPP, cujo tema é <OFICINA DE ENGENHARIA DE CUSTOS - 
PARA  EQUIPES TÉCNICA MUNICIPAIS E ESTADUAIS=. 
Deste modo, o objeto desta Termo é  a contratação da entidade 
responsável por este curso, para efetivação de 03 inscrições  de 
Servidores do Município de Nova Brasilândia/RO, os quais atuam 
em áreas  relacionadas ao tema do curso, conforme condições, 
quantidades e exigências  estabelecidas no TR e ETP. 

 
04.122.0006.2.025. - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
CNPJ/CPF: 00.360.305/0001-04 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 3 R$ 2.070,00 R$ 6.210,00 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 6.210,00 
 
Pregoeiro 
 
Nova Brasilândia DOeste, 27 de maio de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 932/2025 
b) Licitação Nrº             :            10/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 15/04/2025 
e) Objeto Homologado  : 1.1. Nos dias 14 a 15 de abril de 2025 estará sendo realizado 

na cidade de Porto Velho o “XVII CURSO DE CAPACITAÇÃO 
PREVIDENCIÁRIA A NOVA PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 
PÚBLICO”. Deste modo, o presente Termo tem como objeto a 
contratação de empresa responsável por este curso para efetivação 
de inscrições de Servidores do Fundo Previdenciário de Nova 
Brasilândia D’ Oeste – FUNPREV-NB, bem como servidores da 
Prefeitura Municipal de Nova Brasilândia D’Oeste, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e no 
estudo técnico preliminar 

 
04.122.0006.2.022. - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: ANDERSON DA S.R.COELHO CONSULTORIA E ASSESSORIA 
CNPJ/CPF: 09.517.901/0001-20 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 INSCRIÇÃO PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES 

5 R$ 1.400,00 R$ 7.000,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 7.000,00 

 
Pregoeiro 
 
Nova Brasilândia DOeste, 15 de abril de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1037/2025 
b) Licitação Nrº             :            9/2025 
c) Modalidade                :            Dispensa 
d) Data Adjudicação  : 22/04/2025 
e) Objeto da Licitação  : Conratação de empresa para prestação de serviços de hospetagem no Município 

de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  ELIZANGELA APARECIDA DA SILVA 
CNPJ/CPF:  39.439.939/0001-92 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Serviço de Hospedagem, solicita-se que os quartos sejam individuais 
com suítes equipadas com: cama de solteiro, ar condicionado, chuveiro 
elétrico, tv, internet WI-FI e café da manhã inclusos. 

50 R$ 110,00 R$ 5.500,00 

2 Serviço de Hospedagem, solicita-se que os quartos sejam duplos com 
suítes equipadas com: camas de solteiro, ar condicionado, chuveiro 
elétrico, tv, internet WI-FI e café da manhã inclusos. 

30 R$ 190,00 R$ 5.700,00 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 11.200,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,22 de abril de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 1339/2025 
b) Licitação Nrº             :            13/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 16/05/2025 
e) Objeto Homologado  : Nos dias 21, 22 e 23 de maio de 2025, na cidade de Porto Velho, 

será realizado curso cujo tema é “APLICAÇÃO DA 
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO PLANEJAMENTO DA 
CONTRATAÇÃO E NA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO”. Deste 
modo, o objeto desta inexigibilidade é a contratação da empresa 
responsável por este curso, para efetivação de 11 inscrições de 
Servidores do Município de Nova Brasilândia/RO, os quais atuam 
em áreas relacionadas ao tema do curso, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e 
no Estudo técnico preliminar 

 
04.122.0006.2.022. - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: PUBLIC THINKER TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA 
CNPJ/CPF: 36.338.049/0001-04 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 DESPESAS COM TAXAS DE CURSOS. 10 R$ 2.371,50 R$ 23.715,00 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 23.715,00 
 
Pregoeiro 
 
Nova Brasilândia DOeste, 16 de maio de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 881/2025 
b) Licitação Nrº             :            10/2025 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 09/05/2025 
e) Objeto Homologado  : A referida Dispensa  tem por objeto a aquisição de materiais para 

construção os quais serão utilizados na adequação de sanitário da 
Unidade Educacional Ana Carolina Dalla Costa, para que possa 
atender alunos PCD cadeirantes. 

  
12.361.0010.2.042. - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDEB 40% 
 
  f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: CONSTRUBEM COM. DE MAT. DE CONSTRUÇAO LTDA 
CNPJ/CPF: 09.331.923/0001-09 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Barra De Apoio Para Banheiro 80cm Em Aço Inox Polido 2 R$ 61,25 R$ 122,50 
2 Barra De Apoio Em L 80 X 80 Aço Inox 1 R$ 433,98 R$ 433,98 
3 BARRA DE APOIO ARTICULADA O,80M INOX 1 R$ 241,49 R$ 241,49 
4 VASO SANITÁRIO PCD LOUÇA BRANCO 1 R$ 831,21 R$ 831,21 
5 LAVATÓRIO SUSPENSO LOUÇA BRANCO, KIT COMPLETO DE 

INSTALAÇÃO 
1 R$ 299,24 R$ 299,24 

6 BANCO ARTICULADO 0,45X0,70M EM AÇO INOX POLIDO 1 R$ 707,85 R$ 707,85 
7 CHUVEIRO REDONDO C/ DESVIADOR 

E DUCHA MANUAL ACABAMENTO CROMO 
1 R$ 463,73 R$ 463,73 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 3.100,00 

 
Pregoeiro 
 
Nova Brasilândia DOeste, 09 de maio de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 635/2025 
b) Licitação Nrº             :            11/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 16/04/2025 
e) Objeto Homologado  : Contratação de empresa especializada para a locação de sistema 

informatizado destinado à gestão previdenciária do Fundo de 
Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Brasilândia 
D’Oeste – FUNPREV 

 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: R. L. CAVACANTE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
CNPJ/CPF: 13.815.067/0001-26 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO PARA REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA 100%WEB COM EMISSÃO DE GUIAS 
COM CÓDIGOS DE BARRAS 

12 R$ 1.540,0000 R$ 18.480,0000 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 18.480,00 

 
Pregoeiro 
VILDIMARK CARDOSO DOS SANTOS 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 16 de abril de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


